
68. KLIN-ICKO-PSYCHOLOGICKt DEN NA TIMA 
uFENOMĚN LASKY" 
JAN SRNEC 
Katedra psychologie FFUK, Praha 

O přlspěvky na pl'edv4noční kllnlcko-psychologlckf den 1992 Jsem pofádal záměrně 
psychology, od . nich! bylo možno očekávat rozdllnf pl'ťstup k tématu. cnem totU 
nebylo jenom připomenout aktu6Jnost tématu lásky v době. kdy buj1 nenávist vyživo
vaná ldeologH minulých desetiletí. Program měl také naznačit mnohost podob lásky 
a komplementárnost pffstupll k jej[mu poznánf - a v neposlednt řadě t určitý rozpor 
mezi závažnost{ tohoto tématu pro klinickou a poradenskou praxi a nedostatečnosti 
jeho psychologického rozpracován(. Je vdbec žádoud ( a pftpustn ě) podrobovat fenom ~n 
lásky vědecké analýze? I této otázky se dotkll někteřf pfednášejfcl a diskutujíc(. 

Do čtyřhodinového Jednánf se pochopJtelně vešlo Jen několik pf(spěvkO., ty však 
vcelku reprezentovaly některé vfznamněJšf pl'Istupy: kllnlck9', vývojově a sociáld 
psychologický, evolučnl a sociobiologický a také historicko-fllosoflckf. Onu druhou, 
lntlmnt a vědecky sotva uchopitelnou stránku lásky měla připomenout hudba, která 
zazněla o přestávce: ukězka ze Sukovy suity Pohádka ( O věrném mllován1 Radl1ze a 
Mahuleny a jejich strastech}. 

V následujldch autoreferátech přednesených sděleni se zčásti obrU:f l reakce na 
diskusi. 

LÁSKA JAKO PSYCHOLOGICK~ TtMA 

JAN SRNEC 

Téma lásky hrale v9'znamnou roll v hlubinnfch 1 dynamických teoriích psychoterapie. 
Lásku Jako J,ednu ze základních lidských potřeb postululi teorie psychosoclálnlho vý-
110 Je. ústřednf postaveni: má problém lásky v humanistické psychologii, která (podle 
Tardyho) ,,nahražuje vědu morální filosofH . 
Poměrně krátkou historii má psychologická analýza samotného fenoménu lásky. 

Sociálně psychologický v~zkum se zaměřuje na rané fáze emol!n(ho atrabovánf a na 
odhalen( zůčastněnfcll proměnných (prostorová bUzkost, častost expozice, podobnost, 
fyzická přitažlivost). Experlmentáln( výsledky podporuJ( vjklad náhlého, tntenztvn1ho 
zamilováni prostfednlctv1m dvousložkové teorie emocí: fyziologické vybuzeni vyvolané 
Jinfm podnětem {např. strach z fyzlckél).o ohrotenl, vzrušeni pfi rockovém koncertu 
nebo filmovém thrilleru ap.) je pfi kognitivnfm zpracování emoce zčásti přisuzovaně 
současně pfltomné osobě, č111 milfe zesilovat erotické pfltahování. ( U! Ovidius v Uměni 
milovat radt: bytost vhodnou k milován{ vezmi na zápas gladiátor6; vzrušen(, které 
pro!ťvá pfl sledováni krvavfch zápas-O., mt\fe zčásti přisuzovat tobě Jako Jeho p'Ovodcl.) 

V poslednfcb dvou desetiletích se věnuje většl pozornost dotaznikovému zjišfovánf 
forem čl stylllm lásky a . využiti těchto konstruktd k predikci kvality a trvalosti 
vztahu. V .americké psychologu je to např. rozlišeni mezi .Uking" s převahou ko;n1-
tivnlch a „lovlng" s převahou citovfch slofek (Z. Rubln) a mezi „kamarádskou a 
„vášnivou" láskou (E. Berscheld, E. Ha.tfield, E. a G. W. WalsterJ. ,.Tt'ťslofkovou teorii 
lásky" (vášnivost. ddvěrnost a oddanost) navrhl R. Sternberg. Největší pozornost prav
děpodobně vyvolala pojmová konstrukce, Jejfml autorem le soclolog J. A. Lee a která 
je obdobou starořeckého rozlišenf čtyř druhil lásky ( eros, fillá, storgě a agapt;). Lee 
postlj)uje tfl primární styly lásky: přátelskou (Vz4jemné respektovánt), vášnivou (vza
Jemné uspokojováni) a hravou [nezávaznost). Trojici sekundárntch stylO. představuje 
láska obětavá [altruistická), pragmatická. ( očekávaJt:cť praktické výhody) a obse
dantnf (pfivlastňuJfct si partnera). Uvedená pojmová konstrukce se stala základem 
pro dotazn(kovou metodu, kterou v r. 1986 uveřejnili C. a s. Hendrickovi. V následu
jícfch letech byla Jejich metoda podrobena psychometrické analýze (včetně faktoro
vé), a to v USA, Anglii a Německu, a Její vylepšené verze byly ponfity ke studiu za
vlslostf mezi preferovanými styly lásky a spokojenost( v mfleneckám čl man!elskěm 
vztahu, pffpadně celkovou fivotn{ spokojeností. Mimo jiné se ukázalo. fe predikční 
validita se zvyšuje, jestliže se typologie styld lásky kombinuje s typologu M. Alnswort
hové, tj. s anamnesticky zjišťovaným typem tzv. attachment - citového upoutání mezl 
dttětem a matkou v časném dětství. 

Emplrick6 studium fenoménu lásky pochopitelně nepostihuje Její 11duchovnt rozměr", 
nicméně mti!e bft pffnosné pro klinickou a poradenskou praxi. 

250 / Z praKe 



MATEŘSKÁ LASKA - VZTAHY V CAsNE:M DĚ:TSTVI 
JAROSLAV STORMA 

Pl'ispěvek nejprve ukazuje, že empirická psychologie se ke zkoumáni tak komplexního 
fenoménu. jakfm Je rodičovská láska. dostává poměrně pozdě - ve 40. letech tohoto 
stoleU pracemi zejména R. Spitze a J. Bowlbyho, u nás nezávisle a originálně zvláště 
pracemi Z. Matějčka a J. Langmeiera. Láska - a není podstatného rozdHu mezi láskou 
otcovskou a mateřskou - spočfvá v trvalém osobnlm citovém vztahu mezi dftětem a 
rodičem. JeJ( absence čl odebráni bfva spjato s negattvntml dt1sledky pro rozvoj dftěte. 
Později zkoumán( ukazuj( speci!lcké ddsledky neJen existence či neexistence vztahu, 
nýbrž l jeho intenzity a JemněJšfch charakteristik. Matějček odhaluje a popisuje sub
tllnějš( formy psychické deprivace v rodině - tzv. subdeprivact. Novou etapu studia 
vztahO. představuJf výzkumy socláJnl interakce mezi dHětem a matkou ( otcem J. Vycházf 
se tu :t teorie časného připoután! {attachrnent, Blndung). spojeně se jmény J. Bowlbyho, 
M. Alnsworthové a dalštch . Již záhy v prO.běhu 1. roku nabfvá interakce charakterlstlc
kf ráz a chování d(těte v jejím dOsledku lze k1asff1kovat podle typu upoután( (vztahu). 
V pod4Unfch studlfch se rozlišuje zejměna vztah Jlstf dětf bezpee!ně upoutaných, vztah 
nej1st9' a zároveň vybfbavý, kdy dftě usiluje o bUzkost Jen relatlvnf. aby se vyhnulo 
opětnému zklamáni, a konečně vztah nejlstf a amblvalentnf u dětl trptcfcb odloučenfm, 
a1e zároveň vdči rodiči dávajtcfch najevo nespokojenost nebo I agresivitu. Longltudi
nálnf studie ukazujt, že děti v prvém roce života bezpečně upoutané se vyvijej( kogni
tivně i osobnostně v prtlb~hu ceJěho dětství pl'fznlvěJl, Jsou soclabUnějšf, kooperattvněj
š(, ke světu vstffcně orientované - jejich vztahy jsou založeny na důvěře, fef je schop
na přetrvat i v pozdějšfcb zátěžích. Mateřská (rodi~ovská) láska významně spoluutváff 
vývoj d(těte. Pozdějšf náprava narušenfch vazeb a vztah-O. ke světu je obtťfná, ne 
však nernofná - pťisobf tu korekttvo:ě pfedevšfm pozdějšf záfitky plného přijeti bud 
v přirozených ~lvotnťch setkáních anebo získané v prllběhu psychoterapie. 

FENOMtN LASKY V TEORII OBJEKTNICH VZTAHO 

JANA KOCOURI<;OVA 

Teorie objektních vztahtl vznikla Jako určitý proud v psychoanalfze a přinesla vý, 
razněJšf zaměfenf na nejranější obdobf !ivota dítěte a na prvnf vztahy, kt,ré d(tě pro-
živá se svfm primárnfm objektem - matkou. Tento prvnf vztah se podflf na stavbě 
vnitfnfho světa dttěte a na tom, Jakfmi objekty bude dftě moci svO.j vnltfnf svět za
bydlet. Vztahy s prvními v9'znamnfml osobami ve vnitřním světě pl'etrvávaj( a tato zá
kladnl dětská zkušenost tvořf pddu. z nf! vyrO.staj( emoce, jež potom hledajf svdJ 
vnější objekt. Jak i'fká Harry Guntrip, žijeme ve vnějším světě s emocemi, které povstá
vej( z našeho vnitřního světa. 

Hled~nf a zacházent s objektem lásky a touhy je ilustrací těch sil. které přetrvávají 
ve vnltfnlm světě člověka a hledaJf svOJ objekt a vztahy s ním. - · 
Clověk, který emočně přHiš vězí v dřívějších vazbách a jehož vnitfnf objekty 

majf pl'eváině „zlou" podobu, bude se svými vnějšími objekty zacházet speclfickfm 
zpftsobem. Typickým pffkladem je to, co bychom mohli nazvat přitažlivostí nedostup
ného objektu. Jen ten, kdo neuspokojuje, Je ten pravf nebo pravá - jakmile se stane 
dosditelnf. ztratí atraktivitu. Tato přitažlivost někým, kdo je nedostupnf nebo odmfta
J{cf, by mohla b9't z hlediska klasické psychoanalýzy vyložena otdlpskfm komplexem, 
v něm! je atraktivita partnera vázaná na jeho nedostupnost, a podmfnkaml takového 
vztahu Je tajemství, tfetí osoba v troJtibelnlku, strach z prozrazen(, pocity vlny a také 
vzrušujfc1 a grandlosnf uspokojení. 

Teorie obJektn(ch vztahQ přinesla více n4hledt1 na propojen( preoidipské a oidtpské 
zkušenosti ; a ukázala, Jak raná traumata ve vztahu s primárním objektem ovlivňuj( 
a modlfikuJt oidlpskóu zkušenost. 

Matka, která je v preoidipském obdob[ prolívaná jako neuspokoJujfcf a výsledkem 
tohoto vztahú Je stvo~nf "zlého vnitfnfho objektu", svádf k tomu, aby byl oidipský 
prostor pouf:U k Jej( proměně, aby oidtpská situace pomohla změnit tento zlf obJekt 
v objekt dobrý, aby byla konečně nalezena mllujíc(, pečuJfcl a obdlvuJfcf matka, která 
poskytne 'típlně všechno. 

Historie Oidipa, který byl Freudem použit jako metafora určitých dětských zkušeností 
a vazeb s rodiči, se stane srozumitelnější, kdyf zkusfme nahlédnout do jeho „preoidl
pálnf• minulosti. Byl rodiči odložen a mohl zemtft. Lpěnf na oldlpském vítězství Je 
vázáno rta staršf potřeby bezvf hradné mateřské lásky a toto lpěnl Je o to sllnějš(, oč 
vfce strádánf bylo prožito dř1ve. Pak se z oldipskě situace stane opravdově drama J:l 

Z praxe / 251 



výraz „nemohu bez nt nebo bez něho f!ít„ odkazuje k dobám, kdy dftě nem-ate 2lt 
bez svého p,..lmárnfho objektu, kdy Je závislé na lásce, kterou dostává, a kdy opuštěni 
tímto primárn(m objektem znamená nejen ztrátu lásky, ale l ztrátu života. 

Psychoanalytická teorie objektnlch vztah-O. akcentuje význam nejranější vazby dflět0 
s matkou a ukazuje, Jak osud tohoto vztahu ovlivňuje osud všech dalšfch obJcklnťch 
vztabd. 

LASKA A PSYCHOTERAPIE• J 

JIRI RůZICKA 

ObecnA slioda panovala pt'edevšlm ve zvláštnfm ostyr::hu o lásce mluvit. Jeden (lčast
nfk přiznal, ~e se o lásce mluvit přťmo bojí. ,,Křehká křtdla motf la by mohla přijít 
o Jemný pel a na něm sestoupit do dissentu, aby st uchovala to, co je j( svatě: Intimitu, 
díhrěrnost a něhu, věrnost a oddanost, vlastni .smysl." 

Mus( se bránit také psychoterapil, která ji tak často a tak trestuhodně vydala psy
chologismu, který proměňuje lásku v pudy, instinkty, vzorce chovánf či funkce bló
sociálnfch systémů. Existuje dělítko mezi žádostivostf, tedy psychologickými potřelJaml, 
a láskou. Ta. na rozdfl. od potřeb, Je svým nejvlastnějšlm smyslem, zatfmco potřeby lze 
redukovat na daHU (např. biologicl(é) .,podstaty", .,Láska nenf psychologická kategorie", 
upozornil filosof. .,A psychoterap(e?", zeptal se psycholog. V této souvislosti se róz
pi'edJa debata o tom, zdali existuje jasné děHtko mezi Jáskou a sexualitou . · Závěr: 
Láska a sex se sice vyskytuj{ často pohromadě, ale koreluj( jen volně. A potom, fo 
spousta podob lásky bez sex14 . .,Sex je, Jako každá konzumace, podiniňovatelnf rekla
mou, a tudí! uměle", pravil mladý muž. Na lásku toho zbylo poměrně má1o, ve srov
náni se sexualltou, povzdechla si spoleťnost. 

Jednu z nejdťnežltěJšfch charakteristik lásky spati'ovali kolegové ve .vz.jjerunosU. 
Jak Je to ale se sebeláskou, ptall se druzi. Narcistnf láska l'eš( problém zdánlivě. Láska 
k sobě totli nemusf být žádnou zahleděností do sebe, ba dokonce je podmfnkou 
lásky k druhému. Nemohl b9t necitován M. Buber. 

Ve vztahu Jli - Ono chybf komunikace, zě.klad vztahu Já - Ty. Komunikace však 
je sdělován1m tehdy, je-li obOustranně. Sdělovánt vneslo nové téma, tom~ prii.běhc a 
tak l trvárit, a Um dtmenzl času. Jeden kolega poukázal na snahu vypúdit časovost 
z lidského itvota nármivosU. Proč? Proto~e časovost Je neodmyslltelně spjata s do
časnost!, tedy se smrti. Sexualita lásky zbavená se ukázala jako útěk do bezčasovosti, 
Jako pád do přftomnostt Nicméně, tento pád do bezčasovosti nemusf být viděn mora
listicky. Moratlzovánf vedlo nakonec k tomu, 2e psychoterapie s morálkou neumí moc 
dobře zacházet, ba dokonce se j! vyhýbá, ve snaze být morálně neutrálnl n'ebo tndl· 
ferentnf. Jek se však vypořádat se skutečnost!, že lidské Jednánl Je mravně dOsažné 
takřka vždycky? Jak se vypořádat s faktem; že konkrétnc dQsledky většiny symptomťi 
majf mravnt konotaci? součásti orallty je parazitismus, anality sadismus a pokry
toctvf, falická slofka obsahuje manipulaci a inscestnl sklony. K tomu přece nemňže 
bS,t psychoterapie indlferentnC a pokrytecky bezmocná! Psychoterapie však mflže 
nechat pacienta dozrát k poznání přirozené mravnosti, která vyplývú i pochopenf 
řádu světa a věc( v něm. 

Hodně. ne však dosti, se pak povfdaJo o lél.sce transcendentálnt a k transcendentnu. 
Věfťcf v této souvislostl hovoří o Bohu a osol.mim vztahu k němu. K Bohu jakofto 
osobě je možné mft vztah. 1 tato témata jsou v psychoterapii stejně tak legltlmnf jako 
všechna ostatnL „Pokud však neupadneme do psychologického redukcionizmu", dodal 
fenomenolog. 

Dva problémy nejchoulostlvějšf nakonec. Jak je to v psychoterapii s láskou tělesnou 
mezi lékařem a pacientem? A je láska v psychoterapii vt"tbec nezbytná? 

Existuj( výzkumy o sexu mezi terapeutem a pacientem, které v9skyt odhaluji v pře
kvapivé četnosti. 

Zřejmé je, !e terapeut nemusf své pacienty mit rnd. Je však nepochybné, že je-li 
tomu naopak a je-11 jeho láska ve službě hližním podrobená požadavkůin profese, 
pak je psychoterapie jednCm z nejlepších léčebných i sobepoznavaclcll prostředkň, 
které kdy člověk vymyslel. 

•} Přfspěvek je volnou rekapitulaci toho, co bylo napsáno a řečeno na kolokviu, 
pořádaném pra!ským Institutem psychoterapie na téma „Láska a psychoterapie 44. 



DE:DICTVÍ EVOLUCE - UNUM NEC.ESARIUM V LIDSKÉM DVORENÍ 

ALEŠ KOLARSKf 

Určiti§ vzorce chováni ženy, l ty. jpž se prováděj{ na veřejnosti [napf. ,,hozeni očkem"), 
vyvolávajf u normofillkO.. penilnf tumescence. Nekoitálnt chován{ ženy, maJ[cl tento 
ťHHnek·, nazývejme courtshfpovfm. Courtshipovým vzorcem je 1 cudné zakryti kHnu. 
Vyvoláva pentlnf tumescence nej~n u normoflllkfi, ale 1 u těch paraf111k0, řazených 
k tzv. ,.counthlp disorders'', např. u exhlblclonistťl. Avšak zatímco v normofillkov1 cud
ný vzorec dobře připravf tužbu po vzorci lntimnějš[m ( .,genitaJ display"). exhihicio• 
nistovt vzrušeni cudnost( překáží ve vzrušeni intimnějš(m vzorcem. Fakt, že exhlbtclo
nisté majl tuto celožtvotn( obtfž, ač se jinak ve schopnosti učení vyrovnajf normofili~ 
kOm, je nepřfmfm d6kazem, že cudný courtshipový vzorec chováni ženy a schopnost 
muže využitkovat jej k naplněn[ erotického vztahu ne jsou pouze n a u č e n é, 
nýl>rt :lje jsou uozftstatkem evoluce člověka. (Zřejmě bylo cudně chováni v evoluci 
lidské reprodukce opatřenlm proti habituaci, kterou navodilo neustálé vlděnf nahoty 
neoděnfch pralidL) 

Studium jiných parafillí ze skupiny „courtship dlsorders" nef je e,i:hibfclonism mís 
obdobně poučuje o existenci jiných vrozených složek lidské „mapy lásky" ( termfn 
Johna Money-ho) čili sexuálně motivačnfho systému (termín Madlafouskl\v}. 

Praktický v9znam mejl tyto poznatky pro sexuálnf, estetickou a mravn1 výchovu, 
pťo sexodlagnostiku a mj: l pro terapii. Jedním z účelťi terapie sexuálnfch delikventft 
Je vytvoi'enf náhledu u pacienta. Aby však klinik mohl pacientovi podstatu Jeho pro• 
blému správně osvětlit, must jí dříve porozumět sám. A to pl'edpokládá, aby opako
vanými exploracemi [i falometrickými) byl pacientdv se~uálně motlvačnf systém celý 
·prohádán. Nezi'fdka to znamená objevit dosud neznámou sexuálni anomálii. 

Pfedpok1ádá to opustit Již neplatnf pojem unltárntho sexuálního pudu a pfjJmout 
systémové pojetf. 

Je-U sexuálně motivačnf systém alterován, mohou být osobnostní kritéria a modely 
neplatné. Osobnostnt modely parafilika traumatizuji (pokřivený sebeobraz) a neopráv
něně podstatu Jeho problému démonizují. Jsou svou podstatou prottdemokratické a 
protlhumánní, protože jsou protlpluralltnl. Sexuální anomálie neznamená nutně poruchu 
zdravf. 

Všechny tři diskusn( pNspěvky k tomuto referátu byly n~soulllasné . Dva z nich 
expllcite tabuizovaly biologický výzkum lásky. Toto stanovisko považuje autor za po· 
vti.2:Uvt odklon od evropsk9'ch myšlenkových tradic. 

LASKA K BLIZNI MU V PLEISTOCtNU A DNES 

JAROST.AV MAOLAFOUSEK 
t·-
Má-li probldm lidsk~ pFtrozenostt v psychologických a sociálních vědách vskutku cha
rakter paradigmatu, měl by bft otevřeně přiznáván a ttešen, ať je jakkoli obtížný. 
Nejrozšfi'enějšf je paradtgma egoismu. Sobectví je člověku přisuzováno { expllcltně nebo 
Implicitně) jako podstatná (ne-li Jediná) konečná determlnanta Jeho psychiky. Jakou 
pomoc mliže přl11ést nová vědecká disciplina - evolu~ní psychologie? Evolučnl psy
chologie se ptá, Jaké bylo psychické vybaveni prai!1ovika, které mu umožnilo fešit 
problěmy v Jeho piivodnint prostfedf. tedy v prostředf, na které byl v evolučním pro
cesu adaptován. A dále: jak se pftvodnf, evolučně stablHzovaně psychické vybavení 
člověka upJatňuJe v dnešním značně odlišném prostfedf? Altrulsm ( příbuzenský a ze
JmAna pak reclpročnf J Je téma, kterému evolučnf psychologové věnují velkou pozornost. 
Podmínkou vzniku recipročnlho alťrutsmu Jako evolučně -stabilfzované strategle je sou
stavná, dt1slednii a opakovaná výměna rolf „dárce" a »Příjemce". Reciprocita prospěš
nosti je v evolučním procesu kontrolována reprodukěnfm tispichem jedince. Ulttmdtnl 
kauza reclpročnfho altruismu má tedy jednoznačně charakter lndivldualls.mn. Naproti 
tomu proxlmdlnl mechanismy (motivace, émoce. city), vzniklé v evoluěnfm procesu 
rectpročnfho altruismu. a jimi generovaně chován! maJf Jednoznačné zaměření na dru
hé Jedince, a to pozitivně ve formě pomoci až obětavosti, kooperace atp. Rozvoj re
cipročnfho altruismu probíhal u Homtnldťi někol'i.k milionů let pfed emergenci artiku
lované feči. Rostoucí mozék Hom1nid0. byl nejspíše dO.sledkem přfrodnfho výběru je
dincO., schopněJškh reallzovat a protl „podvodníkům" uhájit recipročnl altruism s dlou
hfm časovfm rozpětím, s rozsáhlou Individuální diferenciact s jemnými poměry směni
telnosti . Jako dalši evolučnl krok fe uva:lována emergence dimense závaznosti, základní 
kúmen lldskěho nadán( k morálce. Tvářf v tvář vOči hádance sociálni spletitosti 

.Z prua I ·z53 



úspěšn9 Jedinec byl ten, kter:9 měl vestavěna osvědčená vodftka, co by měl dělat. 
Mravnost opravdu účinkuje a Je O.činná právě dtky tomu, že má přídatnou dimensi 
závaznosti, která umožňuje překonat v konkrétní situaci bariéru egoistických přánf, 
vymanit se z nich a pomáhat druhým. 

LASKA V EVROPSKE: DUCHOVNI TRADICI 

TOMAS HALIK 

Jedním z velkých témat západnt tradice je vztah lásky a poznáni. Zejména Me"u 
Schelerovi vděčíme za to, že proti moderní, zejména pozitivistické tezi, že láska čint 
slepS,rn a pravé poznánf vyžaduje nezúčastněnf odstup, vyzdvihl názor, že „lbka činf 
jasnozřivým" a v obhajobě tohoto stanoviska nově interpretoval téma lásky v dějinách 
západnfho myšlení. 

Pro Platona je eros touhou neJsouctho po Jsoucím, přechodem od menšího vědění 
k většfmu, tendenci materie získat 11čast na ide)1. Milovat nemohou nevědouc1 ani do
konale vědoucí (bohové), nýbrž filosofové. Láska Je synem bohatstvf a chudoby, věděnf 
I nevědění. Bobové mohou. bft pt'édmětem lásky, sami však podle Sokrata nemilují. 
V ptatonském pojetí Je láska kosmickou silou. nutkáním na všech stupnfch udrfet 
podobu druhu. Uchováni formy v procesu vznLkánf materie je projevem Erotu, který 
žízní po bytf. 

Na této věci Scheler ukazuJe, !e platonské poJeU lásky Je ve své podstatě statické, 
znamená uchovávání, nikoliv skutečnou tvořivost. Stopuje tento „ontologický omyl„ 
v panteismu od Spinozy po Hegela a Schopenhauera, vidf v něm Jen další variantu 
indického pojetí, podle něJ! je láska Jen intuitfvnfm zl'en(m pQvodnf Jednoty byt1 a 
odhalením zdánlivosti rozdělen( a mnohosti. 

Proti tomuto modelu klade Scheler kl'esfanskt obrat v chápán( lásky, v něm! vid( 
"jedinečnou revoluci lidského ducha". Na místo lndlcko~feckého sebevykoupent skrze 
poznán! nastupuje vykoupeni skrze Bo~C lásku. Na mlsto platonského poJetf lásky 
jako pohybu od nlžš(bo k vyšštmu je kladen pohyb obrácený - láska nepočtná v lid
ském individuu, nfbrž má svO.j počátek a první impuls ( ale Z4roveň l dovršen( a cfl} 
v Bohu. Lidská svoboda a ettka se pohybuje mezi tAmlto dvěma póly. Kfestanstvf spo
juje lásku BoU k Hdem s lidskou láskou k lldem a všemu stvofenf - namare mundum 
ln Deo". 

Scheler se domnfvá, že Západ tento radikální obrat křesfanstvf nedokázal plně 
filosoficky a psychologicky reflektovat, že pozdějšf křesťanská teologie a filosofie do 
značné mfry znovu podlehla řeckému typu myšlení a že pouze u několika mysUtelO., 
zejména u Augustina, u Pascala a logikO z okruhu Port Royalu, je zretelnf náběh 
k transformaci kl'esfanského pro!itkového obsahu ve filosofické pojmy. 

Schelerovu tematizaci vztahu lásky a poznán( by bylo vhodné doplnit poukazem 
na bibllckt - hebrejský pojem poznán! ( Játlá), znamenajfcť též milostné spojen{ mu!e 
a ženy. Rovněž je tťeba upozornit na origlnálnl pokusy současných myslitelťi, zejména 
Ricoeura a Levtuase, filosoficky renektoval specifiku Judeo-křesťanského myšleni. 

254 / Z praxi 


